
COMUNE DI VITULANO 
PROVINCIA DI BENEVENTO 

- Indirizzo: Viale San Pietro, 15 - 82038 Vitulano (BN) - Telefono/Fax:0824.878622/878623/0824.870230 - eMail: vitulano@pec.cstsannio.it - 

G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

Adozione del Piano Urbanistico Comunale (PUC), del Rapporto Ambientale (procedura VAS), dello 
Studio Geologico, del Piano di zonizzazione acustica e dello Studio agronomico-vegetazionale, ai 
sensi della L.R. n.16/2004 e s.m.i. e del regolamento di attuazione n.5 del 04 agosto 2011. 

OGGETTO: 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 92 del 30/06/2023 
 

 

L'anno duemilaventitré il giorno uno del mese di luglio alle ore 15:00 in modalità telematica, si è riunita la 
Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza Il Sindaco Avv. Raffaele Scarinzi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Signori: 
Ruolo Nominativo Presente Assente 

Sindaco SCARINZI RAFFAELE Si  

Vice Sindaco DE MARIA DANIELA  Si 

Assessore MATARAZZO FRANCESCO Si  

 

TOTALE PRESENTI: 2 

TOTALE ASSENTI: 1 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Angelo RILLO. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
Dato atto che dai presenti non viene rilevato né risulta che alcuno sia interessato all'atto. 

mailto:vitulano@pec.cstsannio.it


G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

L’allegata proposta di deliberazione; 

I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di dare seguito a quanto proposto; 

DATO ATTO che nessuno dei presenti ha dichiarato la sussistenza di obblighi di astensione nel caso di 
specie, né conflitti di interesse. 

Con votazione unanime dall'esito favorevole espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

di APPROVARE l’allegata proposta deliberativa in oggetto. 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime dall'esito favorevole espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI VITULANO 
PROVINCIA DI BENEVENTO 

- Indirizzo: Viale San Pietro, 15 - 82038 Vitulano (BN) - Telefono/Fax:0824.878622/878623/0824.870230 - eMail: vitulano@pec.cstsannio.it - 

G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

 
OGGETTO: Adozione del Piano Urbanistico Comunale (PUC), del Rapporto Ambientale (procedura VAS), dello 

Studio Geologico, del Piano di zonizzazione acustica e dello Studio agronomico-vegetazionale, ai sensi della 
L.R. n.16/2004 e s.m.i. e del regolamento di attuazione n.5 del 04 agosto 2011. 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Area 4: Urbanistica - Edilizia privata - Lavori pubblici - Demanio e Patrimonio 

 
N. 35 DEL 30/06/2023 

 

 

 
PREMESSO: 

CHE il Comune di Vitulano (Bn) ha in corso di elaborazione il Piano Urbanistico Comunale 

(PUC) ai sensi e per gli effetti della L.R. .16/2004 e s.m.i.; 

CHE il Regolamento n. 5 del 04/08/2011 di Attuazione per il Governo del Territorio, emanato ai 

sensi dell’art. 43 bis della L.R. 16/2004, come introdotto dalla L.R. n. 1/2011, sostituisce le 

disposizioni relative ai procedimenti di formazione ed approvazione dei piani previsti dalla L.R. 

n. 16/2004; 

CHE, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 16/2004 e dell’art. 2 del citato Regolamento n. 5/2011, i 

Piani Urbanistici Comunali (PUC) devono essere accompagnati dalla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) di cui alla Direttiva 42/2001/CE, da effettuarsi durante la fase di redazione del 

Piano; 

CHE il Regolamento n.5 del 4 agosto 2011, di attuazione della L.R. 16/2004, all’art. 2, prevede 

che l’Amministrazione Procedente predispone il Rapporto ambientale Preliminare (RaP) 

contestualmente al Preliminare di Piano, composto dalle indicazioni strutturali del Piano e da 

un Documento Strategico e li trasmette ai Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA) 

da essa individuati (reg.n.05/11, art.2, comma 4) e, sulla base del Rapporto Preliminare e degli 

esiti delle consultazioni con i Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA), 

l’Amministrazione Procedente redige il Rapporto Ambientale ed il Piano Urbanistico Comunale 

da adottare in Giunta (reg.n.05/11, art.2, comma 5), successivamente all’approvazione del 

documento preliminare; 

CHE il manuale operativo del Regolamento Regionale 4 agosto 2011 n.5 di attuazione della 

L.R. n. 16/2004 in materia di governo del territorio prevede l’istituzione di un tavolo di 

consultazione da attivare già nella fase di formazione del preliminare di piano e precisa che 

detto tavolo dovrà essere articolato in almeno due sedute, la prima di tipo introduttivo, volta ad 

illustrare i contenuti della proposta preliminare di PUC e del rapporto ambientale preliminare, 

nonché ad acquisire le prime osservazioni in merito; la seconda finalizzata ad acquisire i pareri 

mailto:vitulano@pec.cstsannio.it


G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

definitivi degli SCA in merito al rapporto ambientale preliminare ed al preliminare di piano, 

esaminare le osservazioni ed i pareri pervenuti, prendere atto degli eventuali pareri pervenuti; 

CHE il regolamento regionale per il governo del territorio n.05/2011 di attuazione della L.R. 

n.16/2004, all’art. Art. 7, rubricato “Partecipazione al procedimento di formazione dei piani e 

delle loro varianti” prescrive che «L’amministrazione procedente garantisce la partecipazione e 

la pubblicità nei processi di pianificazione attraverso il coinvolgimento di tutti i soggetti pubblici 

e privati nel procedimento dei piani o di loro varianti, in attuazione delle disposizioni della 

legge n. 241/90 e dell’articolo 5 della legge regionale 16/2004 […….]»; 

CHE in attuazione del regolamento regionale per il governo del territorio n. 05/2011 di 

attuazione della L.R. n.16/2004, art. 7, l’Autorità Procedente avviava il processo di 

Pianificazione Urbanistica Partecipata attraverso le seguenti iniziative: 

predisposizione di uno spazio online dedicato al procedimento di formazione del PUC, visibile 

ed accessibile dalla prima pagina del sito istituzionale; 

in data 26/10/2019 l’Amministrazione Comunale convocava un pubblico incontro con la 

cittadinanza, pubblicizzato sul sito istituzionale e con manifesti cartacei per la “Presentazione 

del Preliminare di Piano”, alla presenza dei progettisti; 

che in quella sede furono illustrati i tematismi del Preliminare di Piano e distribuito il 

“Questionario”, specificando i tempi e le diverse modalità di consegna dello stesso all’Ente; 

in data 12/11/2019 venivano convocati con nota PEC n. 5018 i Soggetti Competenti in materia 

Ambientale per gli incontri fissati in prima seduta in data 16/11/2019 e seconda seduta in data 

26/11/2019; 

nel periodo di pubblicità non è giunto nessun questionario all’Ente 

che gli esiti degli incontri sono stati verbalizzati in data 19/11/2019 e 26/11/2019 e dai quali si 

evince l’assenza dei Soggetti Competenti in materia Ambientale convocati 

che in data 15.01.2018, prot. n. 234 veniva acquisito agli atti dell’Autorità Procedente il 

documento preliminare di piano (PUC preliminare) di cui alla L.R. n. 16/2004 e s.m.i.; 

che in data 15.01.2018, prot.n.234 venivano acquisiti agli atti dell’Autorità Procedente il 

documento preliminare di piano (PUC preliminare) ed il rapporto ambientale preliminare di cui 

alla L.R. n.16/2004 e s.m.i., conformate all’atto di indirizzo deliberato dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n.41 del 14.11.2018, articolato secondo un documento di analisi conoscitivo- 

interpretativo ed un documento strategico, il tutto come da elenco allegati che si riporta a 

seguire: 

Relazione del Preliminare di Piano 

Inquadramento territoriale 

Pianificazione sovraordinata: Stralcio PTR Piano Territoriale Regionale - L.R. n. 13/2008 

Pianificazione sovraordinata: PTP – Piano territoriale Paesistico 

Pianificazione sovraordinata: Parco Regionale Taburno-Camposauro 

Orografia del territorio - Fasce altimetriche Reticolo Idrografico 

Carta delle sorgenti, pozzi e grotte carsiche 

Carta dei detrattori ambientali 

Gli elementi di qualità del territorio 

Rete cinematica: viabilità Rete idrica e fognaria - Stralcio centro urbano 

Rete idrica e fognaria 

Fasi di formazione dell’ambito urbano 

Stato di attuazione della pianificazione urbanistica comunale vigente: Programma Integrato di 

Riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale - Stralcio centro urbano - 

Stato di attuazione della pianificazione urbanistica comunale vigente: Programma Integrato di 

Riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale - Stralcio Frazione Santo Stefano - 

Stato di attuazione della pianificazione urbanistica comunale vigente: Stralcio P.R.G. 

Aree tutelate per legge di cui all'art. 142 del D.lgs. 42/2004 - Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio 



G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

Immobili ed aree di notevole interesse pubblico di cui all'art. 136 del D.lgs. 42/2004 - Codice 

dei Beni Culturali e del Paesaggio Aree di interesse naturalistico istituzionalmente tutelate 

Carta dei limiti di trasformabilità: vulnerabilità 

Aree di interesse naturalistico istituzionalmente tutelate 

Carta dei limiti di trasformabilità: vulnerabilità 1-2 

Carta unica del territorio: vincoli e tutele. Stralcio 1 - 2 -3 -4 

Carta della trasformabilità urbana e dei carichi antropici 

Carta della trasformabilità urbana. Stralcio 1 -2-3-4 

Rapporto Preliminare Ambientale 

CHE con nota PEC prot. n. 5018 del 12/11/2019 l’Autorità Competente, convocava in prima 

seduta per il giorno 19.11.2019 alle ore 11,15, nella residenza comunale i seguenti SCA 

individuati e risultanti assenti: 

1) Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano-Volturno 

2) Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento 

3) Provincia di Benevento 

4) Comunità Montana del Taburno 

5) Azienda Sanitaria Locale Benevento BN01 

6) Regione Campania - Settore Provinciale del Genio Civile della Provincia di Benevento 

7) Parco Regionale del Taburno - Camposauro 

8) Consorzio ASI Benevento 

risultanti tutti assenti; 

CHE con nota PEC prot. n. 5018 del 12/11/2019 l’Autorità Competente, convocava in seconda 

seduta per il giorno 26.11.2019 alle ore 11,15, nella residenza comunale i seguenti SCA 

individuati e risultanti assenti: 

1) Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano-Volturno 

2) Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento 

3) Provincia di Benevento 

4) Comunità Montana del Taburno 

5) Azienda Sanitaria Locale Benevento BN01 

6) Regione Campania - Settore Provinciale del Genio Civile della Provincia di Benevento 

7) Parco Regionale del Taburno - Camposauro 

8) Consorzio ASI Benevento 

risultavano tutti assenti ad eccezione dell’Ente Parco Regionale del Taburno–Camposauro, 

rappresentato del geologo Girolamo Rovelli, che depositava parere favorevole ai sensi degli 

articoli 5 e 7 del DPR 357/97 in merito alla redazione del PUC 

CHE con nota PEC prot. n. 5241 del 27/11/2019 l’Autorità Competente, convocava in per il giorno 

03.12.2019 alle ore 11,15, nella residenza comunale i seguenti soggetti individuati e risultanti assenti: 

ACU 

Adiconsum 

Adoc 

Altroconsumo 

Cittadinanzattiva 

Codacons 

Confconsumatori 

Federconsumatori 

Acli-Lega 

Consumatori 

Movimento Consumatori 

Movimento Difesa del Cittadino 

Unione Nazionale Consumatori 

Acli 

Anni Verdi 



G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

C.A.I. 

Club Alpino Italiano 

C.T.S. 

Centro Turistico Studentesco Giovanile 

F.A.I.- Fondo per l’Ambiente Italiano 

Federnatura 

Greenpeace 

Italia Italia Nostra Sez. “Sannio” 

I.N.U.- Istituto Nazionale di Urbanistica 

L’Altritalia Ambiente 

Legambiente BENEVENTO 

L.I.P.U. Benevento 

Marevivo 

T.C.I.-Touring Club Italiano 

Terranostra 

V.A.S.- Associazione Verdi Ambiente e Società WWF Italia -World Wildlife Found 

Ordine degli Ingegneri 

Ordine degli Architetti 

Ordine degli Agronomi e Forestali 

Ordine dei geologi Collegio dei Geometri 

Collegio dei Periti Agrari Collegio dei Periti Industriali 

Unione degli Industriali 

Confesercenti 

Confcommercio 

CNA 

Confartigianato 

Confagricoltura 

Coldiretti 

Associazione Nazionale Costruttori Edili 

C.I.A. (Confederazione Italiana Agricoltori della Campania) 

CGIL 

CISL 

UIL 

UGL 

CHE pubblicazione all’Albo Pretorio in data 03.12.2022 e successiva pubblica affissione l’Autorità 

Competente, convocava per il giorno 09.12.2019 alle ore 11,15, nella residenza comunale i seguenti 

soggetti individuati e risultanti assenti: 

Operatori economici presenti sul territorio 

Associazioni presenti sul territorio 

VISTO il Piano Urbanistico Comunale (PUC) depositato dagli archh. Domenico Boffa e Concetta 
Cusano, acquisito agli atti dell’Autorità Procedente al prot.n.3697 del 27.06.2023 e formato dai 
seguenti elaborati: 

 
ET_ 01 Relazione Illustrativa 

SISTEMA TERRITORIALE E DELLA PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATA 
DS_ 01 Inquadramento territoriale 

DS_ 02 Pianificazione sovraordinata: Stralcio PTR - Piano TerritorialeRegionale - L.R. n. 13/2008 

DS_ 03 Pianificazione sovraordinata: Stralcio PTCP - Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 

DS_ 04 Pianificazione sovraordinata: PTP - Piano Territoriale Paesistico 

DS_ 05 Pianificazione sovraordinata: Parco Regionale Taburno-Camposauro 

DS_ 06 Pianificazione sovraordinata: Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico PSAI - Piano Stralcio Difesa Alluvioni PSDA 

DS_ 06a Pianificazione sovraordinata: PSAI/PSDA Stralcio 1 - Santo Stefano 



G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA – VAS 

STUDIO GEOLOGICO 

DS_ 06b Pianificazione sovraordinata: PSAI/PSDA Stralcio 2 - Camposauro 

DS_ 06c Pianificazione sovraordinata: PSAI/PSDA Stralcio 3 - Centro Urbano 

DS_ 06d Pianificazione sovraordinata: PSAI/PSDA Stralcio 4 – Ponterutto 

SISTEMA AMBIENTALE E NATURALISTICO 
 

DS_ 07a Orografia del territorio e reticolo idrografico 

DS_ 07b Orografia del territorio e reticolo idrografico 

DS_ 08 Elementi costitutivi del sistema ambientale 

DS_ 08a Elementi costitutivi del sistema ambientale: Stralcio 1 

DS_ 08b Elementi costitutivi del sistema ambientale: Stralcio 2 

SISTEMA INSEDIATIVO E DELLE INFRASTRUTTURE 

DS_ 09 Infrastrutture, reti e fasce di rispetto 

DS_ 09a Infrastrutture, reti e fasce di rispetto: Stralcio 1 

DS_ 09b Infrastrutture, reti e fasce di rispetto: Stralcio 2 

DS_ 10 Fasi di formazione dell’ambito urbano 

DS_ 11 Analisi del PRG Vigente – territoriale 

DS_ 11a Analisi del PRG Vigente – centro urbano 

DS_ 11b Analisi del PRG Vigente – frazione Santo Stefano 

DS_ 11c Analisi del PRG Agricolo 

DS_ 12 Stato di attuazione della pianificazione urbanistica comunale generale vigente 

DS_ 13a Programma Integrato di Riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale (pt.1) - centro urbano 

DS_ 13b Programma Integrato di Riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale (pt.2) - frazione Santo Stefano 

DS_ 14 DCA – Delimitazione del Centro Abitato 

 
ET_ 02 Procedimento di formazione, partecipazione e condivisione delle scelte di piano 

SISTEMA DEI VINCOLI E DELLA TUTELA 

DP_ 01 Carta unica del territorio 

DP_ 02a Carta unica del territorio: vincoli e tutele. Stralcio 1 

DP_ 02b Carta unica del territorio: vincoli e tutele. Stralcio 2 

DP_ 02c Carta unica del territorio: vincoli e tutele. Stralcio 3 

DP_ 2d Carta unica del territorio: vincoli e tutele. Stralcio 4 

SISTEMA DELLA TRASFORMABILITA' 

DP_ 03 Carta dei limiti di trasformabilità: vulnerabilità 

DP_ 04 Carta della zonizzazione del territorio (1:25.000) 

DP_ 04a Carta della zonizzazione del territorio. Stralcio 1 (1:5000) 

DP_ 04b Carta della zonizzazione del territorio. Stralcio 2 (1:5000) 

DP_ 04c Carta della zonizzazione del territorio. Stralcio 3 (1:5000) 

DP_ 04d Carta della zonizzazione del territorio. Stralcio 4 (1:5000) 

DP_ 05a Zonizzazione del territorio in Ambito Urbano (1:2000) 

DP_ 05b Zonizzazione del territorio Frazione Santo Stefano (1:2000) 

DP_ 06 Carta degli spazi pubblici o ad uso pubblico e delle attrezzature di interesse generale in ambito urbano, periurbano e 

territoriale 

ET_03 NTA - Norme Tecniche di Attuazione 

ET_04 Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - Rapporto Ambientale 

ET_05 Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - Sintesi non tecnica 

 
ET_06 Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) - Relazione 

INQUADRAMENTO TERRITORIALE (SGTE_1) 

SGTE_1_1/3 Carta d’inquadramento generale del territorio 

SGTE_1_2/3 Carta del reticolo idrografico e dei displuvi 

SGTE_1_3/3 Carta dei sottobacini idrografici 

INDAGINI DEL SOTTOSUOLO (SGIS_2) 

SGIS_2_1/4 Carta delle indagini pregresse ed attuali (Area 3, zona “a”) 

SGIS_2_2/4 Carta delle indagini pregresse ed attuali (Area 3, zona “a+b”) 

SGIS_2_3/4 Carta delle indagini pregresse ed attuali (Area 3, zona “b+c”) 

QUADRO PROGETTUALE - STRATEGICO 

VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA) 



G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 

SGIS_2_4/4 Carta delle indagini pregresse ed attuali (Area 1, zona “a”; Area 3, zona “d”; Area 4, zona “a”) 

GEOLOGIA-LITOTECNICA (SGGE_3 e SGG_4) 

SGGE_3_1/2 Carta geologica dell’area 1 e 2 

SGGE_3_2/2  Carta geologica dell’area 3 e 4 

SGSG_4_1/2 Sezioni geologiche del centro urbano di Vitulano ed aree adiacenti 

SGSG_4_2/2 Sezioni geologiche del centro urbano di Santo Stefano e Ponte Rutto 

IDROGEOLOGIA (SGIG_5) 

SGIG_5_1/2 Carta Idrogeologica dell’area 1 e 2 

SGIG_5_2/2 Carta Idrogeologica dell’area 3 e 4 

MODELLAZIONI DIGITALI (SGMD_6) 

SGMD_6_1/2 Carta Altimetrica (Da area 1 ad area 4) 

SGMD_6_2/2 Carta Clivometrica (Da area 1 ad area 4) 

GEOMORFOLOGIA (SGGM_7) 

SGGM_7_1/2 Carta geomorfologica dell’area 1 e 2 

SGGM_7_2/2 Carta geomorfologica dell’area 3 e 4 

RISCHIO IDROGEOLOGICO (SGRI_8) 

SGRI_8_1/2 Carta del Rischio Idrogeologico dell’area 1 e 2 

SGRI_8_2/2 Carta del Rischio Idrogeologico dell’area 3 e 4 

STABILITÀ (SGST_9) 

SGST_9_1/2 Carta della Stabilità dell’area 1 e 2 

SGST_9_2/2 Carta della Stabilità dell’area 3 e 4 

SISMICITÀ (SGSM_10) 

SGSM_10_1/2 Carta della zonazione in prospettiva sismica dell’area urbana di S.Stefano 

SGSM_10_2/2 Carta della zonazione in prospettiva sismica dell’area urbana di Vitulano Centro 

 
Rel. Relazione sulla consistenza zootecnica 

Rel. La carta dell'uso agricolo del suolo del comune di Vitulano 

Elab. Tavola A 

Elab. Tavola B 

Elab. Tavola C 

Elab. Tavola D 

Elab. Tavola UBA 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ''Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali" ed, in particolare, l'art. 13 che stabilisce che spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente 
nei settori dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto 
non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale; 
VISTA la Legge Regionale n. 16 del 22 dicembre 2004, "Norme sul Governo del Territorio", e 
s.m.i. con cui la Regione Campania ha disciplinato la tutela, gli assetti, le trasformazioni e le 
utilizzazioni del territorio, al fine di garantire lo sviluppo, nel rispetto del principio di 
sostenibilità, mediante un efficiente sistema di pianificazione territoriale e urbanistica, 
articolato a livello regionale, provinciale e comunale; 
VISTO il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio, emanato ai sensi dell'art. 43 
bis della L.R. 1612004, come introdotto dalla L.R. 1/2011, che sostituisce, semplificandole, le 
disposizioni relative ai procedimenti di formazione e approvazione dei piani previsti dalla L.R. 
n. 1612004; 
VISTO il manuale operativo del Regolamento n. 5/2011 in attuazione della L.R. 16/2004 
recante "Norme sul Governo del Territorio", il quale nella parte intitolata "schemi esemplificativi 
dei procedimenti di formazione e approvazione degli strumenti territoriali ed urbanistici previsti 
dalla L.R. n. 16/2004” fornisce istruzioni operative in merito alle relazioni tra il Piano 
Urbanistico e il Rapporto Ambientale; 
VISTE le proprie precedenti deliberazioni come richiamate in premessa; 
VISTI gli atti amministrativi prodotti dall’Autorità Procedente e dall’Autorità Competente come 
richiamati in premessa e relativi alla formazione del tavolo delle consultazioni, ai pareri 
SCA pervenuti, alle audizioni, secondo i criteri di partecipazione e condivisione delle scelte di 
piano, come previsti dal Regolamento n. 5/2011 in attuazione della L.R. 16/2004; 

STUDIO AGRONOMICO E VEGETAZIONALE 



G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

VISTA: 
la certificazione di conformità prodotta dell’Autorità Procedente ai sensi dell’art.3, comma 1, 
reg. att. n.5/2011 della L.R. n.16/2004, acquisita agli atti della stessa al prot. n.6303 del 
15.11.2022; 
ACCERTATO: 
CHE gli elaborati costitutivi del Piano Urbanistico Comunale (PUC), nell’insieme dei 
documenti e degli studi specialistici che lo compongono, come puntualmente individuati 
nell’elenco elaborati già richiamato in premessa, risultano conformi alle leggi ed i regolamenti 
vigenti in materia; 
ATTESO: 

CHE con l'adozione del P.U.C. di cui trattasi, scattano le misure di salvaguardia, secondo 
quanto previsto dall’art.10, Legge R. n. 16/2004; 
CHE il piano sarà pubblicato e depositato secondo quanto prescritto dall’art. 3, comma 2, del 
Regolamento del 4 agosto 2011, n. 5 “Regolamento di attuazione per il governo del Territorio”; 
CHE il piano sarà pienamente consultabile per 60 gg. continuativi dalla pubblicazione, 
secondo le seguenti modalità: sul sito del Comune di Vitulano nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Sezione Pianificazione e governo del territorio e dal lunedì al venerdì negli orari 
di apertura degli uffici comunali; 
CHE entro lo stesso periodo (60 giorni dalla pubblicazione) è consentito, ai sensi del comma 
3, dell'art. 7, del Regolamento Regionale n.5/2011, a soggetti pubblici e privati di proporre 
osservazioni contenenti proposte di modifiche ed integrazioni alla proposta di Piano; 
CHE, ai sensi del comma 3, dell'art. 3, del Regolamento Regionale n.5/2011, la Giunta 
Comunale entro 90 gg dalla pubblicazione del Piano, pena la decadenza dello stesso, valuta 
e recepisce le osservazioni al Piano pervenute entro i termini di cui all'art. 7 del Regolamento 
Regionale n.5/2011 sopra citato; 
VISTI: 

la legge urbanistica nazionale n.1150/1942 e s.m.i.; 

la legge urbanistica regionale n.16/2004 e s.m.i.; 

il regolamento per il governo del territorio n.5/2011 e relativo manuale operativo; 

il d.lgs. n.152/2006 e s.m.i.; 

i regolamenti e circolari regionali in tema di sostenibilità ambientale; 

la legge 241/1990 e s.m.i.; 

il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI RITENERE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI PRENDERE ATTO dell'avvenuta predisposizione del Piano Urbanistico Comunale 
(PUC), del rapporto ambientale (procedimento VAS), dello Studio Geologico, del piano di 
zonizzazione acustica e dello studio agronomico-vegetazionale, come puntualmente 
elencati in premessa; 

3. DI ADOTTARE, ai sensi della legge regionale n. 16 del 22 dicembre 2004 e del 
Regolamento Regionale 4 agosto 2011 n.5 di attuazione della L.R. n. 16/2004 in materia 
di governo del territorio, il Piano Urbanistico Comunale (PUC), il rapporto ambientale 
(procedimento VAS), lo Studio Geologico, il piano di zonizzazione acustica, lo studio 
agronomico-vegetazionale nell’insieme degli elaborati che li compongono, come 
puntualmente elencati in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento anche se non materialmente allegati; 

4. DI DARE ATTO CHE: 
con l'adozione del P.U.C. di cui trattasi, scattano le misure di salvaguardia, secondo 
quanto previsto dall’art.10, Legge R. n. 16/2004 e che dette misure di salvaguardia 
hanno validità di mesi 12 a far data dalla adozione del P.U.C.; 

il piano sarà pubblicato e depositato secondo quanto prescritto dall’art. 3, comma 2 
del Regolamento del 4 agosto 2011, n. 5 “Regolamento di attuazione per il governo 
del Territorio”; 



G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

il piano sarà pienamente consultabile per 60 gg. continuativi a decorrere dalla sua 
pubblicazione, secondo le seguenti modalità: sul sito del Comune di Vitulano nella 

sezione Amministrazione Trasparente - Sezione Pianificazione e governo del territorio 
e dal lunedì al venerdì negli orari di apertura degli uffici comunali; 
entro lo stesso periodo (60 giorni dalla pubblicazione) è consentito, ai sensi del 
comma 3 dell'art. 7, del Regolamento Regionale n.5/2011, a soggetti pubblici e privati 
di proporre osservazioni contenenti proposte di modifiche ed integrazioni alla 
proposta di Piano; 

ai sensi del comma 3, dell'art. 3, del predetto Regolamento regionale, la Giunta 
Comunale entro 90 gg dalla pubblicazione del Piano, pena la decadenza dello stesso, 
valuta e recepisce le osservazioni al Piano pervenute entro i termini di cui all'art. 7 del 
Regolamento sopra citato; 

5. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Raffaele Forgione ogni 
adempimento consequenziale all’adozione del presente atto e in particolare le 
pubblicazioni sul B.U.R.C., sul sito istituzionale del Comune, nonché il deposito presso gli 
uffici comunali, per la consultazione, negli orari di ufficio dal lunedì al venerdì; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Il Proponente 
f.to Avv. Raffaele SCARINZI 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
         TUEL D.Lgs. 18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità 

Tecnica, esprime parere: 

Favorevole 
 

Data: 30/06/2023 

Responsabile Area 4: Urbanistica - Edilizia privata - 
Lavori pubblici - Demanio e Patrimonio 

f.to Geom. Raffaele FORGIONE 
 

 

Sulla presente proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi deidegli artt. 49 e 147 bis del 
         TUEL D.Lgs. 18/08/2000 n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la 

regolarità contabile, esprime parere: 
 

Favorevole 
 

Data: 30/06/2023 
Responsabile Area 2: Finanza e Tributi 

f.to Dott.ssa Debora SANTILLO 



G.C. N. 92 Del 30/06/2023 COMUNE DI VITULANO 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
f.to Avv. Raffaele Scarinzi 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Angelo RILLO 

 

 
 

La presente deliberazione: 

È pubblicata all’albo online il   01/07/2023 al n. 599/2023 per rimanerci fino al 16/07/2023 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla Residenza comunale, 01/07/2023 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Angelo RILLO 

 
 
 
 

 

 
 

 

ATTESTA 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dalla Residenza comunale, 01/07/2023 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Angelo RILLO 

 
 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti, per usi amministrativi. 
 

Dalla Residenza comunale,    
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Angelo RILLO 


